

Số: 555/BC-BVPS

Thanh Hoá, ngày 10 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý II và 6 tháng đầu năm 2026

Kính gửi: Sở Y tế Thanh Hóa

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa đã xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 và xin báo cáo kết quả thực hiện trong Quý II và 6 tháng đầu năm 2026 của bệnh viện như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Ban chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) bệnh viện đã xây dựng Kế hoạch số 152/KH-BV ngày 26/02/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; ban hành Quyết định số 132/QĐ-BVPS ngày 25/02/2026 của Bệnh viện Phụ sản về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Tổ giúp việc của Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa; ban hành Quyết định số 133/QĐ-BVPS ngày 25/02/2026 của Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa; Quyết định số 436/QĐ-BVPS ngày 01/6/2026 của Bệnh viện phụ sản về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Tổ giúp việc của Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa; Quyết định số 439/QĐ-BVPS ngày 01/6/2026 của Ban Chỉ đạo phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa. Trong đó, Giám đốc bệnh viện là Trưởng ban chỉ đạo, phụ trách chung, lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo; các Phó Giám đốc là các Phó ban được phân công phụ trách các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, các phòng chức năng và có trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp trưởng, phó khoa/phòng và điều dưỡng trưởng khoa thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Chỉ đạo các trưởng khoa, phòng thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động trong khoa, phòng mình về Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các hướng dẫn thi hành có liên quan để tạo bước chuyển biến mạnh

mẽ trong tư tưởng, nhận thức của viên chức, người lao động về công tác thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng góp phần nâng cao chất lượng trong công tác khám và chữa bệnh. Triển khai trong đảng viên, viên chức, người lao động việc học tập và làm theo “*Tám gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu*”, quán triệt đến từng viên chức, người lao động tầm quan trọng của việc phòng, chống tham nhũng trong công tác quản lý tài chính, ngân sách.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Ban chỉ đạo công tác PCTNLPTC bệnh viện đã triển khai thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, đẩy mạnh giáo dục tư tưởng, đạo đức, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của viên chức, người lao động đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực không để xảy ra các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong bệnh viện nhằm thực hiện mục tiêu ngăn chặn từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực loại bỏ dần các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng.

Công tác tổ chức tuyên truyền và phổ biến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được thực hiện thường xuyên liên tục dưới nhiều hình thức như: tổ chức học tập; gửi các văn bản về từng khoa phòng; lồng ghép việc phổ biến trong các buổi sinh hoạt khác tại khoa, phòng như: giao ban hàng ngày, các buổi sinh hoạt khoa, họp bình xét thi đua cuối tháng, sơ kết tháng - quý - năm....và thông qua các hoạt động sinh hoạt chính trị của Đảng bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh để tuyên truyền phổ biến, quán triệt Luật PCTN tới từng đảng viên, viên chức, người lao động trong bệnh viện.

Nội dung tuyên truyền: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật số 132/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2026); Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐCP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các kết luận, chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực gắn với “*đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2026 của Bộ Chính trị. Cụ thể các văn bản như: Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 114-QĐ/TW ngày

11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC, lãng phí; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 20/CT UBND ngày 09/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kết luận số 2664-KL/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức, nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về Thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTNTC đến năm 2030; Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 02/5/2024 về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 23/9/2025 của Đảng ủy Chính phủ về việc triển khai thực hiện Kết luận phiên họp thứ 27 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 10500/KH-SYT ngày 30/12/2025 của Sở Y tế Thanh Hóa về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 271/KHUBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh ...

Kết quả toàn thể viên chức, lao động bệnh viện nhiệt tình tiếp thu, hưởng ứng việc thực hiện phòng chống tham nhũng và tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; không ngừng nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương đường lối, Chỉ thị, Nghị Quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cũng như các chủ trương công tác của ngành, đồng thời vận dụng triển khai thực hiện nghiêm túc tại bệnh viện.

3. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

3.1. Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của bệnh viện

a) Công khai, minh bạch trong các hoạt động thu, quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước; thu, quản lý, sử dụng các loại phí và các khoản thu theo quy định của pháp luật.

* Vấn đề quản lý trong mua sắm, cung ứng thuốc, vật tư y tế.

+ Bệnh viện đã thực hiện nghiêm quy trình, quy phạm trong mua sắm tài sản, trang thiết bị y tế. Tổ chức mua bán đúng luật đảm bảo khách quan và cạnh tranh. Bệnh viện không có tài sản liên doanh, liên kết.

+ Sở Y tế Thanh Hoá đã tổ chức đấu thầu thuốc tập trung. Bệnh viện đã thực hiện nghiêm túc hợp đồng mua thuốc với các công ty trúng thầu theo quy định của Pháp luật.

+ Hội đồng thuốc và điều trị của Bệnh viện hoạt động có hiệu quả, luôn bám sát, cập nhật phác đồ điều trị của bộ, của ngành, không có hiện tượng lạm dụng thuốc trong điều trị.

+ Bệnh viện đã tổ chức đấu thầu cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế không có tình trạng bệnh nhân phải tự túc mua thuốc, vật tư tiêu hao với giá cao. Không có hiện tượng bác sỹ kê đơn thuốc với nhiều loại tân dược đắt tiền không hợp lý để hưởng hoa hồng, chênh lệch tiền bán thuốc.

* Vấn đề thanh toán viện phí, bảo hiểm xã hội.

+ Bệnh viện đã thực hiện đúng các chế độ thanh toán viện phí và BHXH theo quy định của Nhà nước. Công khai niêm yết bảng giá viện phí tại phòng thu viện phí và phòng khám bệnh để người nhà bệnh nhân và bệnh nhân biết.

+ Không có hiện tượng lợi dụng chính sách miễn giảm viện phí cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi để chi sai chế độ; không có hiện tượng cán bộ, nhân viên y tế lấy thuốc, vật tư bán ra thị trường bên ngoài lấy tiền chia nhau.

* Vấn đề quản lý xét nghiệm và thăm dò chức năng.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc phác đồ chẩn đoán, điều trị của Bộ y tế, của Bệnh viện Phụ sản trung ương và Bệnh viện Phụ sản Thanh Hoá. Không có hiện tượng lạm dụng xét nghiệm, lạm dụng các phương tiện chẩn đoán, thăm dò chức năng để nâng chi phí chẩn đoán và điều trị trực lợi BHYT từ người bệnh gây ảnh hưởng đến sức khoẻ và lãng phí tiền bạc của người bệnh. Giá phí xét nghiệm, thăm dò chức năng được thu đúng theo quy định của Nhà nước.

Không có hiện tượng nhân viên bệnh viện móc nối đưa bệnh nhân từ bệnh viện sang các bệnh viện hoặc phòng khám tư để trục lợi.

b) Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ

Đối với các công việc liên quan đến công tác tổ chức cán bộ như: đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm lại, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, khen thưởng, kỷ luật, nâng lương, chuyển ngạch, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc, đánh giá xếp loại viên chức, người lao động.... Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm tham mưu để lãnh đạo bệnh viện tổ chức họp, bàn bạc, thảo luận một cách công khai, dân chủ.

c) Công khai, minh bạch trong việc mua sắm, sử dụng tài sản công

Bệnh viện đã xây dựng quy định về việc mua sắm và sử dụng tài sản công. Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, phương tiện trang thiết bị làm việc việc đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, đúng quy định của pháp luật về đấu thầu thẩm định giá và pháp luật có liên quan. Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản đảm bảo thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định.

d) Thực hiện quy định của Quy chế thực hiện dân chủ; phát huy tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Các khoa, phòng cùng với các tổ chức đoàn thể trong bệnh viện đã thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò làm chủ của cán bộ viên chức kết hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các đoàn thể quần chúng ngăn chặn đẩy lùi, khắc phục những hiện tượng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

- Bệnh viện đã thực hiện nghiêm các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, nhất là trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm tài sản công.

- Xây dựng và hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm, bảo đảm nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn kinh phí của bệnh viện.

- Thực hiện công khai các chế độ, các định mức tiêu chuẩn áp dụng cho từng cá nhân, từng khoa phòng. Thực hiện chế độ khoán công tác phí, văn phòng phẩm, điện thoại.....cho từng cá nhân, từng bộ phận.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ các nguồn thu - chi theo đúng chế độ, chính sách, kế hoạch được duyệt theo quy chế chi tiêu nội bộ. Ưu tiên các nguồn chi trực tiếp để phục vụ người bệnh như: mua thuốc, chỉ mổ, dịch truyền, hóa chất xét nghiệm....

- Rà soát các quy chế, quy định về thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn để thay thế, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các quy chế, quy định không phù hợp với thực tế, trái với quy định của pháp luật hiện hành: trong Quý II năm 2026, Bệnh viện đã thực hiện việc quan trắc môi trường lao động, đã có kết quả để có căn cứ thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại theo quy định tại Thông tư 24/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/11/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.

3.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- Bệnh viện tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế. Ban hành văn bản số 540/BVPS-KHTH ngày 05/6/2026 của Bệnh viện Phụ sản về việc tăng cường thực hiện quy tắc ứng xử, nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh và phòng chống các hành vi trục lợi trong khám bệnh, chữa bệnh.

Nhìn chung, việc thực hiện quy tắc ứng xử của viên chức, lao động bệnh viện đã tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và thái độ, hành vi ứng xử, nâng cao ý thức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của viên chức, người lao động trong thực hiện công tác chuyên môn, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. Lãnh đạo bệnh viện đã chỉ đạo sát sao, quyết liệt việc thực hiện kế hoạch của Bộ Y tế trên tất cả mọi mặt từ công tác tuyên truyền phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động; tập huấn kỹ năng giao tiếp cho cán bộ y tế; thực hiện quy định về trang phục; thực hiện trực điện thoại đường dây nóng; thực hiện nghiêm túc quy chế đi buồng và lấy ý kiến thăm dò sự hài lòng của người bệnh hàng tuần; duy trì củng cố hòm thư góp ý, công tác tiếp dân; xây dựng phong cách thái độ văn minh, thân thiện, không có tiêu cực; thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện khen thưởng, xử lý vi phạm kịp thời... Phòng Công tác xã hội của bệnh viện đã phát huy được vai trò trong việc đón tiếp tư vấn thông tin, hướng dẫn bệnh nhân, người nhà bệnh nhân trong quá trình đến khám và điều trị tại bệnh viện, đặc biệt quan tâm đến đối tượng bệnh nhân là người có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện tại mỗi khoa đều có góc tư vấn, thường xuyên có cán bộ tư vấn cho người bệnh từ lúc vào viện đến khi ra viện.

- Thực hiện các yêu cầu đặt ra trong Kết luận số 2664-KL/TU ngày 23/3/2024 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Do đó việc nhận thức, thái độ, phong cách phục vụ người bệnh của cán bộ y tế đã dần thay đổi; kỹ năng giao tiếp, ứng xử, tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh của cán bộ y tế bệnh viện đã được nâng cao, hướng tới nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, củng cố niềm tin và sự hài lòng của người bệnh. Tạo điều kiện thuận lợi để giúp người dân tiếp cận các dịch vụ y tế, xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ y tế Bệnh viện Phụ sản. Kết quả, công tác khám chữa bệnh được nâng lên; tinh thần thái độ phục vụ, ứng xử, giao tiếp với bệnh nhân được cải thiện; chất lượng chăm sóc người bệnh được nâng cao; củng cố niềm tin của nhân dân đối với ngành y tế và xây dựng bệnh viện ngày càng phát triển.

3.4. Việc thực hiện quy định về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng

- Thực hiện đúng việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng tại mục 2 của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Kết quả: Quý II và 6 tháng đầu năm 2026 không có trường hợp vi phạm về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng.

3.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

- Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng, Bệnh viện Phụ sản đã xây dựng Kế hoạch số 389/KH-BVPS ngày 28/4/2026 của Bệnh viện Phụ sản về việc điều động luân chuyển cán bộ, viên chức lãnh đạo, quản lý; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức trong bệnh viện năm 2026 và thực hiện đúng quy định về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức, viên chức lãnh đạo.

- Thực hiện việc điều động bổ nhiệm Trưởng phòng Tài chính kế toán với nguồn nhân sự từ nơi khác (Trưởng phòng Tài chính kế toán Bệnh viện Nhi giữ chức vụ Trưởng phòng Tài chính kế toán Bệnh viện Phụ sản).

Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm căn cứ vào tình hình thực tế của bệnh viện; căn cứ vào lưu lượng bệnh nhân đến khám, điều trị; xét nhu cầu và căn cứ vào đề nghị của các khoa, phòng trong bệnh viện để tham mưu cho lãnh đạo bệnh viện, dựa trên trình độ và năng lực của các cá nhân để có quyết định điều động, luân chuyển phù hợp.

Việc điều động, luân chuyển viên chức được đưa ra họp và bàn bạc thảo luận trong tập thể lãnh đạo một cách công khai và dân chủ. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác về Sở Y tế.

3.6. Thực hiện công khai, minh bạch tài sản, thu nhập

- Bệnh viện đã thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản theo quy định của pháp luật; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo đúng quy định.

- Đưa việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản là tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của viên chức.

- Xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm việc công khai, minh bạch tài sản, thu nhập như: không kê khai, kê khai không trung thực; không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm; không tổ chức việc công khai bản kê khai; không chủ động xác minh hoặc không xử lý kịp thời những vi phạm quy định về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản.

- Lập danh sách và hướng dẫn các đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập kê khai theo mẫu quy định để báo cáo cấp trên theo quy định.

Kết quả các đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản thu nhập đã thực hiện kê khai nghiêm túc đúng quy định, không có trường hợp nào phải xác minh, kết luận về việc kê khai tài sản không trung thực.

3.7. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai thực hiện và xử lý các hành vi tham nhũng tại cơ quan đơn vị

- Bệnh viện đã xây dựng tiêu chí để đánh giá, phân loại hằng năm đối với viên chức, người lao động qua đó để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ lãnh đạo, viên chức, người lao động.

- Kịp thời điều chuyển, thay thế, cho thôi việc đối với những viên chức, người lao động có dư luận xấu, biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

3.8. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán

- Ban chỉ đạo PCTNLPTC bệnh viện đã chỉ đạo các khoa, phòng tiếp tục thực hiện cải cách các thủ tục hành chính, cải cách lề lối làm việc trong đội ngũ viên chức. Đặc biệt quan tâm hoàn thiện quy trình thu dung, khám bệnh, thủ tục ra vào viện, quy trình lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hướng thuận lợi nhất, rút ngắn thời gian chờ đợi cho người bệnh. Tạo mọi điều kiện để bệnh nhân đến khám và nhập viện nhanh nhất, thuận tiện nhất, tránh tình trạng bệnh nhân phải đi lại lòng vòng để phát sinh tiêu cực.

- Chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện cải cách cách hành chính thông qua các nội dung:

+ Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành giám sát thủ tục hành chính rườm rà, dành thời gian phục vụ bệnh nhân.

+ Triển khai thực hiện, hoàn thiện và phát triển các phần mềm quản lý hồ sơ bệnh án, phần mềm quản lý viện phí, quản lý trang thiết bị; xây dựng hệ thống mạng nội bộ.

+ Tiếp tục duy trì và phát triển website bệnh viện, đẩy mạnh các hoạt động trao đổi thông tin nhanh chóng, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn của bệnh viện đến toàn thể viên chức và người dân.

3.9. Kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại các khoa, phòng trong bệnh viện. Thực hiện và phát huy vai trò của thanh tra nhân dân; công tác tự kiểm tra, đôn đốc và quản lý các hoạt động của bệnh viện. Bệnh viện bảo đảm đường dây nóng hoạt động 24/24h để tiếp nhận và xử lý những ý kiến góp ý của người dân trong khám, chữa bệnh. Bố trí các hòm thư góp ý tại vị trí thuận lợi để bệnh nhân,

người nhà bệnh nhân góp ý với các hoạt động của bệnh viện. Định kỳ hàng tháng các hòm thư góp ý được các khoa, phòng xem xét để tiếp thu và xử lý những ý kiến đóng góp của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân. Việc kiểm tra là hoạt động thường xuyên nhằm xây dựng môi trường y tế trong sạch, liêm chính, nâng cao hiệu quả hoạt động và phục vụ nhân dân.

3.10. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định

Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được lãnh đạo bệnh viện đẩy mạnh theo phương châm "không có vùng cấm, không có ngoại lệ," tập trung chuyển từ xử lý sang phòng ngừa, nhận diện từ sớm, từ xa.

Tổ chức tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết thông tin qua đường dây điện thoại nóng, hòm thư góp ý, đơn thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền nhanh chóng, kịp thời, đúng quy trình, trình tự giải quyết.

Ban thanh tra nhân dân bệnh viện làm tốt công tác tham mưu cho Giám đốc bệnh viện về công tác tiếp dân khiếu nại tố cáo và hoạt động có hiệu quả. Một tháng hai lần mở thùng thư góp ý để kịp thời báo cáo lãnh đạo bệnh viện giải quyết khiếu nại, thắc mắc của bệnh nhân và gia đình bệnh nhân. Bệnh viện có bố trí phòng tiếp dân và cán bộ trực tiếp dân để giải quyết kịp thời những ý kiến đóng góp của nhân viên cũng như bệnh nhân và gia đình bệnh nhân. Lãnh đạo bệnh viện đã giải quyết đơn theo đúng các quy định và chấn chỉnh ngay các cá nhân và tập thể khi có ý kiến đóng góp phê bình của bệnh nhân và gia đình bệnh nhân.

Kết quả Quý II và 6 tháng đầu năm 2026 không có trường hợp hay đơn thư khiếu nại của bệnh nhân và người nhà bệnh nhân về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ, qua công tác kiểm tra giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, qua báo cáo của thanh tra nhân dân trong quý không có vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực xảy ra tại bệnh viện.

3.11. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong bệnh viện

Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò đoàn thể tại bệnh viện (Công đoàn, Đoàn Thanh niên...) trong phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cần tập trung vào việc tuyên truyền, giáo dục y đức, giám sát quy trình chuyên môn, tài chính, và xây dựng văn hóa minh bạch. Các tổ chức đoàn thể trong bệnh viện luôn tiên phong trong việc "lấy người bệnh làm trung tâm", rèn luyện lối sống lành mạnh, và chủ động phản ánh các biểu hiện tiêu cực. Công đoàn bệnh viện chăm lo, bảo vệ quyền lợi chính đáng của đoàn viên, tạo môi trường làm việc lành mạnh để ngăn chặn các biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Đoàn Thanh niên bệnh viện giữ vai trò xung kích trong cải cách thủ tục, đổi mới phương thức quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, giảm bớt lãng phí thời gian và nguồn lực. Việc nâng cao vai trò của các tổ chức đoàn thể góp phần xây dựng môi trường y tế nhân văn, chuyên nghiệp, tạo dựng niềm tin của nhân dân.

5. Đánh giá chung về công tác phòng chống tham nhũng

*** Thuận lợi:**

- Công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian qua đã đạt được những kết quả bước đầu. Thông qua việc thực hiện Luật PCTN đã giúp cho viên chức bệnh viện nhận thức về vai trò, nhiệm vụ của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng, từ đó tích cực tham gia vào công tác phát hiện những hành vi tiêu cực, tham nhũng.

- Ban chỉ đạo PCTNLPTC luôn sát sao chỉ đạo việc thực hiện nghiêm công tác PCTNLPTC, cập nhật hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, với cuộc vận động "học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh".

- Tổ chức nghiêm việc thực hiện quy chế dân chủ, phát huy vai trò làm chủ của cán bộ, đảng viên trong các hoạt động. Từng bước ngăn ngừa được các vi phạm thông qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTNLPTC.

- Thường xuyên tổ chức báo cáo công khai minh bạch tài chính trong hoạt động của bệnh viện trong các hội nghị sơ kết, tổng kết năm của bệnh viện.

*** Khó khăn:**

Bên cạnh những mặt thuận lợi thì công tác thực hiện PCTNLPTC tại bệnh viện vẫn gặp khó khăn như:

- Một số thành viên trong Ban Chỉ đạo đã được phân công phụ trách cụ thể từng khoa, phòng, từng lĩnh vực nhưng do phải tham gia nhiều công việc quản lý cũng như chuyên môn nên vai trò thể hiện chưa rõ nét, kết quả chưa cao.

- Công tác thực hiện cải cách thủ tục hành chính đã có nhiều cố gắng song nhiều khâu còn rườm rà, bất cập bệnh nhân còn phải đi lại lòng vòng để phát sinh tiêu cực.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Bệnh viện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật: Luật Tiết kiệm, chống lãng phí ngày 10/12/2025; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên; Công văn số 19583/BTC-PC ngày

16/12/2025 của Bộ Tài chính về xây dựng Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026; Nghị quyết số 696/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1895/QĐ-UBND ngày 13/6/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035; Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

- Công tác tuyên truyền về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai kịp thời bằng nhiều hình thức tới cán bộ, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tích cực đấu tranh, phê phán hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngăn chặn, hạn chế thất thoát, lãng phí.

- Đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dần trở thành ý thức tự giác của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong bệnh viện.

- Kết quả Quý II, 6 tháng đầu năm 2026, Bệnh viện không để xảy ra vụ việc phải xử lý về hành vi lãng phí:

+ Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0 vụ việc.

+ Số vụ việc đã được xử lý: 0 vụ việc.

+ Số người vi phạm và hình thức xử lý: không.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Phương hướng nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thời gian tới tập trung trên một số nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là trong việc thực hiện nội quy, quy chế tiếp xúc với người bệnh, giảm phiền hà và sự chờ đợi của người bệnh.

- Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, hoàn thiện các qui chế hoạt động của đơn vị, các qui chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ và quy chế chi tiêu nội bộ.

- Thực hiện việc điều động, luân chuyển viên chức lãnh đạo quản lý các khoa, phòng theo Kế hoạch số 389/KH-BVPS ngày 28/4/2026 của Bệnh viện Phụ sản về việc điều động luân chuyển cán bộ, viên chức lãnh đạo, quản lý; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức trong bệnh viện năm 2026.

- Tiếp tục hướng dẫn cho các đối tượng trong diện kê khai tài sản và thu nhập cá nhân tiếp tục kê khai và bổ sung việc kê khai tài sản theo qui định.

- Phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm y đức của người thầy thuốc, những hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh gây phiền hà cho người bệnh.

- Tăng cường thanh tra kiểm tra trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ bệnh viện đặc biệt trong công tác chăm sóc và phục vụ người bệnh bằng các hình thức như mở thùng thư góp ý, lấy ý kiến thăm dò người bệnh để kịp thời giải quyết những đơn thư khiếu nại thắc mắc của bệnh nhân và gia đình bệnh nhân.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo của bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý II và 6 tháng đầu năm 2026./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Đăng website bệnh viện;
- Lưu: VT, TCCB.



GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Việt